
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи номзадии Баротов Радабалй Тагоймуродович 
«Асосхои методии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии донишдуёни

муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон зимни 
гузаронидани корхои лабораторй бо истифодаи технологияи иттилоотй», 

ки аз р>ши ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам тахсилоти касбй 
(13.00.08.03 -  Назария ва методикам таълими фанхои риёзй) барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои педагогй пешниход шудааст

Баротов Радабалй Тагоймуродович соли 2009 факултети механикаю 
математикаи Донишгохи миллии Тодикистонро хатм карда, ба хайси 
ассистента кафедраи математикаи хисоббарорй ва механикай донишгохи 
мазкур ба фаъолият шуруъ намудааст. Солхои 2016-2020 аспиранта шуъбаи 
гоибонаи Донишгохи миллии Тодикистон буд. Дар тамоми давраи 
фаъолияти корй ва тахсил дар риштаи аспирантура Баротов Р.Т. худро 
хамчун шахси донишманд ва дустдори касби хеш муаррифй намуд. Ба 
корхои илмй-тадкикотй ва илмй-методй шавку хаваси зиёд дорад. Вай 
донишхои назариявии азхудкардаашро дар амал татбих намуда, онхоро 
дар дараёни корхои тахкикотй ва таълим ташаккул дод. Зимни идрои 
корхои илмй-тадкикотй аз дастовардхои навини педагогика, психология, 
технологияхои иттилоотй ва методикаи таълими фанни математика 
фаровон истифода кардааст. Мавсуф бо рохбарони илмй ва хамкоронаш 
муомилаи хуб дорад.

Дар муддати 4 соли тахсил дар аспирантура Баротов Р.Т. аз руйи 
мавзуи «Асосхои методии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии 
донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон 
зимни гузаронидани корхои лабораторй бо истифодаи технологияи 
иттилоотй» кори илмй-тадхихотй андом дода, рисолаи номзадиашро барои 
дифоъ омода кардааст.

Тавре медонем, масъалаи омода кардани кадрхои баландихтисоси ба 
талаботи бозори мехнат давобгуи сохаи илмхои дахик, хусусан математика 
дар мехвари сиёсати хирадмандонаи Хукумати Чумхурии Токикистон 
харор дорад.

Солхои охир усулхои математикй дар сохахои гуногуни илмхои 
табиатшиносй, иктисодиёт ва дамъиятшиносй ба таври густурда мавриди 
истифода харор гирифтааст. Пас аз пайдо шудани тамгахои гуногуни 
компютерхо ва коркарди забонхои барномасозй татбихи дастовардхои 
математихиро дар халли масъалахои амалй сари хар хадам мушохида
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менамоем. Аксари масъалахои амалй зимни амсиласозии ощ о ба 
муодилахои дифференсиалй оварда мерасонад, вале хамеша ёфтани халли 
аники ин гуна муодилахо муяссар намегардад. Аз ин лихоз, зарурати 
ёфтани халли ададй ва ё тахрибии муодилахои дифференсиалй ба миён 
меояд. Шохаи алохидаи математика - методхои ададй ба коркарди 
методхои тахрибии халли масъалахои математикй машгул буда, сол то сол 
бинобар зиёд будани талабот ба халли чунин масъалахо рушду инкишоф 
ёфта истодааст.

Ташкил ва гузаронидани корхои лабораторй аз фанни методхои ададй 
дар раванди омузиши ин фан нахши калон дошта, яке аз воситахои мухими 
васеъ намудани савияи математикии донишдуён махсуб меёбад. Кори 
лабораторй ба донишду имкон медихад, ки у малака ва махорати дар амал 
татбих кардани дониши назариявии худро инкишоф дихад. Аз ин хотир, 
корхои лабораторй аз фанни методхои ададй бояд дар сатхи зарурй 
ташкил карда шавад, то ки самаранокии таълими ин фан бештар бошад. 
Диссертатсияи Баротов Р.Т. махз ба хамин масъалаи мухим, аникдш ба 
тахияи методикаи умумии ташкил ва гузаронидани корхои лабораторй аз 
фанни методхои ададй бо ёрии забонхои барномасозии компютерй 
бахшида шудааст.

Навгонихои илмии бадастовардаи Баротов Р.Т. аз инхо иборат аст:
1. Муайян кардааст, ки барои бехтар кардани сифати таълими фанни 

методхои ададй, дар дараёни гузаронидани корхои лабораторй аз фанни 
мазкур истифодаи забонхои барномасозии компютерй зарур мебошад;

2. Методикаи ташкили гузаронидани корхои лабораторй аз фанни 
методхои ададиро коркард кардааст;

3. Масъалаи инкишофи фаъолияти эдодии донишдуёнро хангоми 
гузаронидани корхои лабораторй аз курси методхои ададй омухта, 
тавсияхои муфид ироа намудааст;

4. Муайян кардааст, ки ба таври шаффоф бахо гузоштан ба сатхи дониши 
донишдуён дар дараёни гузаронидани корхои лабораторй аз фанни 
методхои ададй таъсири мусбат дорад ва роххои амалисозии ин 
равандро коркард кардааст;

5. Масъалаи ташкили робитаи байнифанниро зимни гузаронидани корхои 
лабораторй аз фанни методхои ададй хамадониба омухта, тавсияхои 
судманд пешниход кардааст.

Ахамияти назарии таххихот аз он иборат аст, ки дар он методикаи 
ташкил ва гузаронидани корхои лабораторй аз фанни методхои ададй 
сохта шудааст. Методикаи мазкурро барои фанхои дигар бо назардошти 
махсусияти онхо пахн кардан имкон дорад. Натидахои дар диссертатсия
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овардашударо дар гузориши масъаладо барои идрои кордой курсй ва 
кордой дипломй истифода бурдан мумкин аст.

Адамияти амалии таддидот аз он иборат мебошад, ки натидадои ба 
даст овардашударо бевосита дар раванди ташкил ва гузаронидани кордой 
лабораторй аз фанни методдои ададй ва дарсдои амалй аз фанни забондои 
барномасозй истифода бурдан мумкин аст. Илова бар ин, барномадои 
навишташударо барои далли масъаладои амалии содадои дигари илм бо 
мадсади сохтани амсилаи математикии ондо татбид кардан имконпазир 
мебошад. Ьуайд кардан ба маврид аст, ки дар истифодаи натидадои 
диссертатсия дар раванди таълим Баротов Р.Т. бевосита иштирок 
кардааст.

Натидадои асосй ва мудтавои диссертатсия дар шаклй маърузадои 
илмй дар семинардо ва конференсиядои зерин мавриди мудокима ва 
баррасй дарор гирифтаанд: семинардои илмии кафедраи математикаи 
дисоббарорй ва механикаи факултети механикаю математикаи ДМТ; 
семинари илмии кафедраи методикаи таълими математика ва геометрияи 
факултети механикаю математикаи ДМТ; конференсияи байналмилалии 
илмй-амалии «Проблемадои муосири тадсилоти математикй, физикй ва 
информатикй дар мактабдои миёнаю олй» бахшида ба истидболи 25- 
солагии истидлолияти Ч,УМ̂ УРИИ Тодикистон ва 55-солагии кафедраи 
методикаи таълими математикаи ДДОТ ба номи С.Айнй (Душанбе, ноябри 
соли 2016); конференсияи илмй-амалии VI-умин хонишдои Ломоносовй 
зери унвони «Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук» 
(Душанбе, апрели соли 2016); конференсияи думдуриявии илмй-назариявии 
олимони давони ДМТ «Мактаби сулдпарваронаи Пешвои миллат- 
роднамои давонон барои имрузу ояндаи дурахшон» бахшида ба 20 солагии 
ваддати миллй ва соли давонон (Душанбе, майи соли 2017); Х-умин 
конференсияи интернетии илмй-амалии байналмилалии дашнй зери унвони 
«Инновационные технологии обучения физико-математическим и 
профессионально-техническим дисциплинам» (Белорусия, Мозыр, марта 
соли 2018); конференсияи илмй-амалии думдуриявии «Муаммодои муосири 
илмдои дадид ва надши он дар ташаккули дадонбинии илмии домеа» 
бахшида ба 30-солагии Истидлолияти давлатии ДТ (Худанд, октябри соли 
2018); конференсияи дуюми байналмилалии илмй-амалии «Проблемадои 
муосири тадсилоти математикй, физикй ва информатикй дар мактабдои 
миёнаю олй» бахшида ба 70-солагии профессор Мансур Нугмонов 
(Душанбе, ноябри соли 2019); конференсияи байналмилалии илмй-амалй 
дар мавзуи «Дойр ба муаммодои муосири рушди идтидор, добилият ва 
имкониятдои хонандагон ва хатмкардагони муассисадои таълимии махсус»
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бахшида ба ёдбуди АДотамов; конференсияи илмй-амалии думхуриявии 
зери унвони «Масъалахои мубрам ва дурнамои рушди илмхои дахик; ва 
табий» (Душанбе, октябри соли 2022); конференсияхои анъанавии 
думхуриявии илмию амалии хайати устодону кормандони ДМТ (апрели 
солдои 2016-2023).

Натидахои тахкщотй дар 17 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, 
ки аз онхо 9-тояшро маколахои илмии дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон 
банашррасида ва 8-тои бохимондаашро махолахои дар маводди 
конференсияхои илмии сатхашон гуногун нашршуда ташкил медиханд.

Аз гуфтахои боло бармеояд, ки рисолаи номзадии Баротов Р.Т. тахти 
унвони «Асосхои мелодии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии 
донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Тодикистон 
зимни гузаронидани корхои лабораторй бо истифодаи технологияи 
иттилоотй» таххикоти дар сатхи баланди илмй ба андомрасида ба хисоб 
рафта, ахамияти баланди назариявию амалй' дошла, ба хамаи талаботи 
КО А назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки барои рисолахои 
номзадй пешбинй шудаанд, давобгу мебошад.

Аз ин лихоз, диссертатсияи мазкурро барои дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 
методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.03 -  Назария ва методикаи таълими 
фанхои риёзй) ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Рохбари илмй:
доктори илмхои физикаю математика, 
дотсент, дотсенти кафедраи математикаи
хисоббарорй ва механикаи ДМТ Абдукаримов

Имзои дотсент М.Ф. Абдукаримовро тар 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсу '- 3 . Ш.Тавкиев
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ТАКРИЗИ

рорбари илм й ба рисолаи номзадии Баротов Ра ч;а б  алй Тагоймуродович 
«Асосрои методии фаъолгардонии фаъолияти даркнамоии дониш цуёни 
муассисарои тарсилоти олии касбии Цумрурии Тоцикистон зимни 
гузаронидани коррои лабораторй б  о истифодаи технологиям иттилоотй», ки  
аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам тар си лоти касбй 
(13.00.08.03 -  Назария ва методикам таълими фанрои риёзй) барои дарёфти 
дара ч,аи илм ии номзади илмр о и  педагогй пешнщ од шудааст.

Чустудуи усулхои нави таълим ба самаранокии сифати фанзой 
математика ва информатика дар муассисаи тадсилоти олии касбй, яке аз 
масъалахои мухим ба хисоб рафта, ба бисёр омилхре вобастагй доранд, ки 
арзёбии сатхи дониши донишдуён аз асоситарини ондо мебошад. Дар ин 
робита, мавзуи таххихотии Баротов Р. Т. ва натидахои илмии ба даст 
овардаи у, ки фарогири робитаи байнифаннии методи ададй ва информатика 
мебошад, ин самаранокиро дар рушди илмхои дахих ва технологияи 
иттилоотй арзёбй менамояд.

Маълум, ки методхои ададй фасли математикаи амалй буда, дар он 
коркард, асосноккунй ва дар асоси техникаи хисоббарор амаликунии 
методхои халли тахрибии масъалахои гуногун дар сатхи моделхои 
математикй мебошад. Ташкил ва гузаронидани корхои лабораторй аз 
методхои ададй дар раванди омузиши ин фан накдга калон дорад ва яке аз 
омилхои мухими васеъ намудани савияи математикии донишдуён ба хисоб 
меравад. Кори лабораторй ба донишдуён имкон медихад, ки у малака ва 
махорати дар амал татбих хардани дониши назариявиашро инхишоф дихад. 
Аз ин нухтаи назар, идрои хорхои лабораторй аз фанни методхои ададй бо 
истифода аз технологияи иттилоотй бояд дар сатхи зарурй ташхил шуда, 
самаранокии таълими он бештар бошад.

Бояд хайд кард, ки тавсифи компютерй нигаронидашудаи методи ададй 
ва натидаи нихоии амаликунии он, ба татбихи технихаи хисоббарор ва 
барномасозй алохаманд аст.

Мубрамияти мавзуи таххихоти довталаб Баротов Р. Т. сахех асоснок 
гардонида дар он самаранокии робитаи байни фаннии методи ададй ва 
барномасозй бо истифода аз забонхои алгоритмии гуногун, хадаф, объект ва 
мавзуи таххихот нишон дода шуда, равон баён ёфтааст. Хрлатхои имкон- 
пазири масъалахои таххихот, аз думла бо забонхои барномасозй алохаманд 
намудани раванди ташкили хорхои лабораторй, ташаккули малака ва



махорати эдодии донишдуён дар раванди гузаронидани корхои лабораторй, 
шаффофияти бахогузорй ба дониши донишдуён ва гайра оварда тугешавад.

Рисолаи номзадии пешниходшаванда дорой ахдмияти назариявию амалй 
мебошад. Аз думла, методикам коркардашударо барои фанхои дигар бо 
назардошти махсусиятхои онхо ва натидахои рисола дар раванди ташкил ва 
гузаронидани корхои лабораторй истифода бурдан мумкин буда, 
барномахои навишташударо барои халли масъалахои амалии сохахои дигари 
илм бо махсади сохтани моделхои математикии онхо татбих кардан 
имконпазир мебошад.

Натидахои кори диссертатсионй дар конференсияхои бонуфузи думхурй 
ва хориди кишвар баррасй гардида, инчунин дар мадаллахои илмии 
тахризшаванда руи чоп омадаанд.

Ба ахидаам, натидахои таххихотии Баротов Радабалй Тагоймуродович 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.08 -  Назария ва методикам тахсилоти касбй (13.00.08.03 -  Назария ва 
методикам таълими фанхои риёзй) ба пурагй кофй буда, у сазовори дарадаи 
илмии номзади илмхои педагогй аст.

Рохбари илмй:

доктори илмхои техникй, профессор, 

профессори кафедраи математикам 

хисоббарорй ва механикам

Донишгохи миллии Тодикистон Н. Шерматов

Имзои профессор Н. Шерматов-

ро тасдих мекунам:

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси 
Донишгохи миллии Тодикистон Тавхиев Э. Ш.
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